РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КАПЦЕГАЙТУЙСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
16.06.2015

 № 25
с. Капцегайтуй

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Капцегайтуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом сельского поселения «Капцегайтуйское», Совет сельского поселения «Капцегайтуйское»
РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения «Капцегайтуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, принятый решением Совета сельского поселения «Капцегайтуйское» № 33 от 18.12.2014 г, следующего содержания:

1) часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории сельского поселения»;

2) часть 1 пункт 8 статьи 10 Устава изложить в новой редакции

«организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов местных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;

3) Статью 10 Устава дополнить пунктом следующего содержания;
«11. Разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации»;

4) «Часть 5 статьи 17 Устава дополнить словами «уставом территориального общественного самоуправления»;

5) Часть 4 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:
«Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется уставом сельского поселения и (или) нормативными правовыми актами Совета сельского поселения в соответствии с законом субъекта Российской Федерации»;

6) Подпункт 1 части 7 статьи 30 Устава признать утратившим силу;
7) Подпункт 2 части 7 статьи 30 Устава изложить в новой редакции: «Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), состоять членом органа управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией.»;

9) Часть 1 статьи 31 устава дополнить подпунктом 5
«5) депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, кроме гарантий, установленных частью 2 настоящей статьи, гарантируется возмещение расходов, связанных с осуществлением ими своих полномочий.»;

10) часть 3 статьи 31 дополнить подпунктом 3
«3) финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий депутату Совета сельского поселения «Капцегайтуйское», главе сельского поселения «Капцегайтуйское», установленных уставом сельского поселения «Капцегайтуйское», в соответствии с федеральными законами и Законом Забайкальского края от 24.12.2010 № 455-ЗЗК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», осуществляется за счет средств местного бюджета»;

11) В подпункте 4 части 2 статьи 31 Устава слово «трудовой» заменить на «страховой»;

12) Абзац 2 части 3 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции

«В случае, если глава сельского поселения исполняет полномочия председателя Совета сельского поселения с правом решающего голоса, голос главы сельского поселения учитывается при принятии решений Совета сельского поселения как голос депутата Совета сельского поселения.»;

13) Часть 2 статьи 49 Устава дополнить подпунктом 3

«3)депутаты Совета сельского поселения, распущенного на основании части 2.1 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона субъекта Российской Федерации о роспуске Совета сельского поселения обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за не проведение Советом сельского поселения правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.»

13) пункт 2 часть 2 статьи 49 дополнить подпунктом 4:

«4) лица являющиеся депутатами представительного органа муниципального образования, распущенного на основании части 2.1. ст.73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (за исключением лиц, в отношении которых судом установлен факт отсутствия вины за не проведение представительным органом муниципального образования правомочного заседания в течении трех месяцев подряд), не могут быть выдвинуты кандидатами на выборах, назначенных в связи с указанными обстоятельствами».

2. Настоящее решение о внесении изменений в Устав сельского поселения «Капцегайтуйское» направить на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.

3. После государственной регистрации изменения в Устав обнародовать в порядке, установленном Уставом сельского поселения «Капцегайтуйское».

Глава сельского
поселения «Капцегайтуйское»

 В.А. Волгин